1
TQ 900
Betriebsanleitung
Seilzugschalter
DE
1. Zu diesem Dokument
1.1 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-

DE
2. Produktbeschreibung
2.1 Typschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
TQ 900-➀
Nr. Option Beschreibung
➀ 11 1 Schließer / 1 Öffner
13 1 Schließer / 3 Öffner
22 2 Schließer / 2 Öffner
02 2 Öffner
04 4 Öffner
2.2 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen die nicht im Typschlüssel unter 2.1 aufgeführt
sind gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß, soweit
diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3 Bestimmung und Gebrauch
Seilzugschalter werden an Maschinen und Anlagen eingesetzt, bei denen
es erforderlich ist, den Schaltbefehl an beliebigen Punkten der Seilstre-
cke auszulösen. Ziehen am gespannten Zugseil oder Seilriss bewirkt die
Betätigung der Schaltfunktion des Seilzugschalters (siehe Abbildung 1).
F
1
0
0
Abbildung 1: Stellungsanzeige und Betätigung
Aufbau/Wirkungsweise
Der Seilzugschalter der Baureihe TQ 900 wird durch fachgerechtes
Vorspannen des Seiles in den Betriebszustand versetzt. Die bis zu
zwei Schaltglieder im Inneren besitzen 2 oder 4 Kontakte, wobei
im gespannten Zustand die Öffnerkontakte geschlossen und die
 Schließerkontakte geöffnet sind.
Der Seilzugschalter entspricht nicht den Anforderungen ISO 13850 und
IEC 60947-5-5.
2.4 Technische Daten
Vorschriften: IEC 60947-5-1
Gehäuse: GD-Zn Legierung, lackiert
Deckel: Kunststoff
Schutzart: IP65, IP67 nach IEC 60529
Kontaktmaterial: Silber
Schaltsystem: Wechsler mit Doppelunterbrechung, 1 bis 4 Öffner,
Schleichschaltung mit zwangsöffnenden Öffnern A
Anschlussart: Schraubklemmen
Anschlussquerschnitt: max. 2,5 mm² (einschl. Aderendhülse)
Leitungseinführung: 3 x M20 x 1,5
Bemessungsstossspannungsfestigkeit Uimp: 6 kV
Bemessungsisolationsspannung Ui: 500 V
Thermischer Dauerstrom Ithe: 6 A
Bemessungsbetriebsstrom /-spannung Ie/Ue: 4 A / 230 VAC,
1 A / 24 VDC
Gebrauchskategorie: AC-15, DC-13
Bedingter Kurzschlussstrom: 1000 A
Kurzschlussfestigkeit: 6 A gG D-Sicherung (IEC 60269-1)
Umgebungstemperatur: –25 °C … +70 °C
Relative Feuchtigkeit: 30 … 95 % nicht kondensierend,
nicht vereisend
Seillänge: max. 75 m in Abhängigkeit von dem
Umgebungstemperaturbereich (siehe Abbildung 3)
Mech. Lebensdauer: > 1 Mio. Schaltspiele
AWG 14. Solid/Stranded. Max. torque: 7 in. lb.
Use copper conductors only.
3. Montage
3.1 Allgemeine Montagehinweise
Die Montage darf nur von autorisiertem Fachpersonal durchgeführt
 werden. Der Seilzugschalter wird mit zwei Schrauben (Bohrungsab-
stand 40 mm bzw. 48 mm) montiert.
3.2 Montageanordnung
Bei Abspannlängen über 10 m sind Seilunterstützungen nach jeweils
3 bis 5 m erforderlich. Um bei stark vibrierenden Maschinen Resonanz-
schwingungen im Seil zu verhindern, ist es ratsam, die einzelnen
Stützabstände unterschiedlich auszuführen.